

Số: 211 /KH-UBND

Thượng Nhật, ngày 30 tháng 07 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7)

Thực hiện kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 28 tháng 06 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc triển khai Triển khai đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7) đồng thời để giảm mức sinh và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trong thời gian tới, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu:

1. Mục tiêu:

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác Dân số.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi về DS-KHHGD góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về giảm sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn toàn xã.

- Đối tượng chính là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, tập trung chủ yếu vào các cặp vợ chồng đã có 2 con trở lên, đối tượng có nguy cơ sinh con thứ 3 trở lên (sinh con một bề, muốn đông con...) nhưng chưa sử dụng biện pháp tránh thai hoặc đang sử dụng Bao cao su và thuốc uống.

2. Chỉ tiêu cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình: (chỉ tiêu từng thôn có đính kèm phụ lục).

- Dụng cụ tử cung: 20 ca
- Triệt sản: 1ca
- Thuốc tiêm tránh thai: 40 ca
- Thuốc uống tránh thai: 100
- Bao cao su: 147

(Thuốc uống và bao cao su duy trì với đối tượng chưa đủ số con, đồng thời tăng cường vận động những đối tượng đã có 2 con chuyển sang các biện pháp an toàn, hiệu quả như triệt sản, đặt vòng tránh thai, tiêm tránh thai...)

II. Thời gian và địa điểm triển khai:

- Thời gian triển khai :
- + Triển khai kế hoạch tại xã dự kiến từ ngày 19-26/7/2019

III Các hoạt động cụ thể

1. Chuẩn bị kế hoạch và hậu cần phục vụ SKSS/KHHGD

Trạm y tế triển khai cho đội ngũ cộng tác viên lập danh sách đối tượng đăng ký sử dụng các biện pháp tránh thai theo mẫu, rà soát các nhóm đối tượng có nhu cầu sinh con cao, nắm vững đối tượng chưa sử dụng biện pháp tránh thai, đang dùng bao cao su, thuốc uống tránh thai, đối tượng sinh con một bề để có kế hoạch phối hợp với các ngành, đoàn thể vận động cho phù hợp.

2. Truyền thông tư vấn

Treo băng rôn tại trạm y tế, Tổ chức phát thanh tuyên truyền về chính sách dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản- kế hoạch hoá gia đình... trước trong và sau dịch vụ. Cung cấp tờ rơi, tranh lật đến từng đối tượng.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tuyên truyền, vận động tại hộ gia đình là biện pháp chính nhằm thay đổi nhận thức và hành vi của đối tượng để chấp nhận biện pháp tránh thai có hiệu quả, tư vấn cho người dân về tiếp thị các biện pháp tránh thai.

Vận động người dân chấp nhận thực hiện quy mô gia đình từ 1 đến 2 con và thực hiện các biện pháp tránh thai lâm sàng (Triệt sản, DCTC, tiêm thuốc tránh thai), cần chú trọng vận động những đối tượng đã có 2 con trở lên nhưng chưa sử dụng biện pháp tránh thai nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

3. Cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD

Trạm y tế chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết và tiếp nhận đầy đủ phương tiện tránh thai và cán bộ cùng phối hợp với trung tâm y tế huyện để đáp ứng kịp thời, thuận tiện, an toàn và hiệu quả dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến tận đối tượng.

4. Giao chỉ tiêu, phân công Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn :

Chỉ đạo chung: Ông Trần Đình Khởi, Chức vụ: CT UBND xã, Trưởng ban.

Trực chỉ đạo chuyên môn: Bà Võ Thị Tri, Phó trưởng trạm y tế xã

Các thành viên ban chỉ đạo, trưởng thôn, y tế thôn bản, đội ngũ cộng tác viên tham gia toạ đàm, đi vận động và phụ trách tại các thôn.

5. Lịch tổ chức toạ đàm, vận động tại hộ:

Ngày toạ đàm	Địa điểm	Người phụ trách (Cộng tác viên)	Phối hợp các ngành đoàn thể xã
Vào lúc 19h 00 ngày 24/7/2019	Nhà họp dân thôn 1	Phạm Thị Diệu Linh Hồ Thị Y	Trạm y tế, MTTQNM
Vào lúc 19h 00 ngày 25/7/2019	Nhà họp dân thôn 2	Hồ Thị Nước	Trạm y tế, VHTT
Vào lúc 19h 00 ngày 26/7/2019	Nhà họp dân thôn 3	Hồ Thị Dim Trần Kim Phượng	Trạm y tế, Hội LHPN xã
Vào lúc 19h 00 ngày 27/7/2019	Nhà họp dân thôn 4	Nguyễn Thị Điệp	Trạm y tế, Hội LHPN xã

Vào lúc 19h 00 ngày 28/7/2019	Nhà họp dân thôn 5	Nguyễn Thị Sữa	Trạm y tế, Hội CCB
Vào lúc 19h 00 ngày 29/7/2019	Nhà họp dân thôn 6	Trần Thị Liễu	Trạm y tế, Hội nông dân
Vào lúc 19h00 Ngày 30/7/2019	Nhà họp dân thôn 7	Hồ Thị Cót	Xã Đoàn, Trạm y tế

* Chỉ tiêu từng thôn các BPTT

STT	Đơn vị	DCTC	Uống TT	BCS	Tiêm TT	Đình sản
1	Thôn 1a	2	10	16	5	0
2	Thôn 1b	2	15	16	5	1
3	Thôn 2	2	10	15	5	0
4	Thôn 3a	2	10	15	5	0
5	Thôn 3b	2	10	15	4	0
6	Thôn 4	2	10	14	5	0
7	Thôn 5	3	10	16	5	0
8	Thôn 6	3	15	15	5	0
9	Thôn 7	2	10	15	1	0
	Tổng công:	20	100	147	40	1

* Thời gian làm dịch vụ: 1 ngày, ngày (16/8/2019)

- sáng khám thôn 1a, 1b, 2, 3a, 3b, 4

- chiều khám thôn: 5, 6, 7

Ghi chú: Các trưởng thôn, cộng tác viên phối hợp với các thành viên Ban DS/KHHGD đã được phân công để chọn thời gian đi vận động cho phù hợp. Đồng thời tham gia trong các buổi truyền thông, tư vấn. (Trưởng thôn làm trưởng đoàn)

IV. báo cáo kết quả:

- Báo cáo kết quả đợt tăng cường truyền thông sau khi kết thúc thực hiện dịch vụ không quá 3 ngày.

- Đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7) là một trong những giải pháp quan trọng nhằm giảm mức sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, cũng là hoạt động thiết thực nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội xã nhà trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

Đề nghị các ban ngành liên quan phối hợp thực hiện để đạt kết quả cao và giảm nhanh tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên./.

Nơi nhận:

- Phòng DS/KHHGD huyện;
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- UBND xã;
- Thành viên Ban DS/KHHGD;
- Trưởng thôn;CTV DS;
- Lưu: VT, DS.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Đình Khởi

